
Det_a_contrarre-21_79 

 

SOGESID S.p.A

DETERMINAZIONE AI SENSI DELL ART. 32, COMMA 2, DEL DLGS. 50/2016

PUG 2006 - CONVENZIONE DEL 20 NOVEMBRE 2019 TRA L UTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL 

MAR ADRIATICO MERIDIONALE E SOGESID S.P.A PER IL SUPPORTO SPECIALISTICO FINALIZZATO 

ALLA REDAZIONE ED APPROVAZIONE DEL PIANO REGOLATORE PORTUALE DEL PORTO DI 

BRINDISI

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO RIGUARDANTE GLI 

ASPETTI DI PIANIFICAZIONE PORTUALE EGLI ASPETTI MARITTIMI E STRUTTURALI FINALIZZATI 

ALLA REDAZIONE ED APPROVAZIONE DEL PIANO REGOLATORE PORTUALE DEL PORTO DI 

BRINDISI

CIG 8842567D1E

PREMESSO CHE

la Soge

Codice;

CONSIDERATO CHE

- in data 20/11/2020 è stata sottoscritta, tra 
Meridionale e la Sogesid S.p.A., la Convenzione per il supporto specialistico finalizzato alla 
redazione ed approvazione del Piano Regolatore Portuale del Porto di Brindisi;

- con Determina prot. n. C-0000784 del 30/03/2021, ng. Francesco Lopez y Royo è stato 
nominato Responsabile del Procedimento ;

- al fine di individuare gli operatori economici da invitare, in data 31/03/2021 è stato pubblicato
sul portale acquisti aziendale un avviso a manifestare interesse relativo 
attività inerenti al supporto tecnico specialistico riguardante gli aspetti di pianificazione 
portuale egli aspetti marittimi e strutturali finalizzati alla redazione ed approvazione del Piano 
Regolatore portuale del Porto di Brindisi, 308,30;

- alla data di scadenza della predetta indagine di mercato, fissata al 15 aprile, hanno risposto n. 
3 operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura, 
dichiarando di essere in possesso dei necessari requisiti;

- con nota prot. n. C-0002116 del 22/07/2021 il Responsabile del Procedimento ha chiesto 
, allegando il 

;

- con prot, n. C-0002175 del 27/07/2021 la Funzione Controllo di Gestione e Rendicontazione 

;

VISTO

-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezioni degli operatori economici e delle offerte

Prot. C-0002325 - Pubblicato il 06/08/2021



Det_a_contrarre-21_79 

 

-
stimato degli appalti);

- Fatte salve le disposizioni 
legislative, regolamentari o amministrative relative al prezzo di determinate forniture o alla 
remunerazione di servizi specifici, le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono all'aggiudicazione 
degli appalti e all'affidamento dei concorsi di progettazione e dei concorsi di idee, sulla base 
del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di 
comparazione costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita, conformemente all'articolo 96

- l. n. 120/2020, come modificato 
1 2. Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono 

6 secondo le seguenti 
modalità: [...] 
legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una 
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di 

compresi i servizi di ingeg di importo pari o 
superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 
del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di 
euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di 
euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni 

ate di cui alla presente lettera 

della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è 
obbligatoria per affidamenti i
soggetti invitati ; 

-
procedura negoziata.

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO

IL PROCURATORE SPECIALE

DETERMINA

a) di autorizzare la spesa complessiva di 308,30, oltre IVA e oneri di legge;

b) individuando i sotto indicati elementi essenziali del 
contratto e criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte:

- Affidamento delle attività inerenti al supporto tecnico 
specialistico riguardante gli aspetti di pianificazione portuale egli aspetti marittimi e 
strutturali finalizzati alla redazione ed approvazione del Piano Regolatore portuale del 
Porto di Brindisi;



Det_a_contrarre-21_79 

 

- CIG 8842567D1E

- Procedura: negoziata ;

- Importo complessivo a base di gara: 308,30, oltre IVA e oneri di legge

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

- Operatori economici da invitare: gli operatori economici individuati dal Responsabile 
del Procedimento ad esito .

DISPONE

la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento affinché provveda 
agli adempimenti di competenza.

Il presente provvedimento rettifica il precedente prot. n. C-0002222 del 29/07/2021.

Il Procuratore Speciale
Ing. Enrico Brugiotti

 

 

 

 


